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Luontopaneeli tarkasteli opasluonnosta kohdan 4.3.4. osalta ja pitää opasluonnoksen tätä 
osaa  hyvänä  apuvälineenä lainvalmistelun vaikutusten arvioinnissa luonnon monimuotoisuudelle 
aiheutuvien haittojen pienentämiseksi ja luontokadon pysäyttämiseksi.  

Katsomme, että säädösten vaikutusten arviointiin voitaisiin kuitenkin vielä lisätä luonnon 
monimuotoisuuden osalta sen arviointi, onko säädöstä valmisteltaessa tarkasteltu muitakin 
toteuttamiskelpoisia vaihtoehtoja ja etenkin sellaisia, joilla säädöksen aiheuttamaa luontohaittaa 
pystytään välttämään ja minimoimaan. Kaikkien luontohaittaa suoraan vai välillisesti aiheuttavien 
toimien osalta vähemmän haitallisten säännösvaihtoehtojen pohdinta tulisi olla osa 
säädösvalmistelua.  

Itse säädöksessä pitäisi luontohaittojen osalta pyrkiä noudattamaan lievennyshierarkiaa (haittojen 
välttäminen, haittojen lieventäminen, haittojen hyvitys eli ekologinen kompensaatio; Moilanen ja 
Kotiaho 2017; 2021) ja tämänkin toteutumista olisi hyvä arvioida osana vaikutusten arviointia. 
Riittävien lievennyskeinojen arvioiminen on tietysti tärkeää osana kaikkia haitallisia 
ympäristövaikutuksia.  

Vaikutuksia arvioivan tahon voisikin olla hyvä esittää esimerkiksi seuraavat lisäkysymykset:  
1. Onko luonnon monimuotoisuutta heikentäville toimenpiteille etsitty ja harkittu 

vaihtoehtoja?   
2. Miten luonnolle haitallisia vaikutuksia pyritään ehkäisemään ja lieventämään tai 

hyvittämään muilla toimilla? Ovatko nämä toimet riittäviä?   
3. Onko tiedossa muita samanaikaisia toimia tai ympäristömuutoksia, jotka vaikuttavat 

heikentävästi samoihin luontoarvoihin?   

Luonnonvarojen kestävän käytön sijaan olisi hyvä puhua käytön kestävyydestä, koska jälkimmäinen 
muotoilu painottaa kestävyyttä itse käytön sijaan. Tästä syystä Luontopaneeli ehdottaa yhden 
virkkeen uudelleen muotoilua seuraavalla tavalla: “Elinympäristöjen suojelulla ja ennallistamisella 
sekä varmistamalla maan, vesien ja luonnonvarojen käytön kestävyys, voidaan vaikuttaa luonnon 
monimuotoisuuden tilaan.”   
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